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Przykładowe karty z książki Sylabami po Krakowie, łączącej techniki: czytania twarzy, pro-
gramu słuchowego, rozpoznawania samogłosek i sylab oraz gestów artykulacyjnych (Artymowska, 
Dębicka-Cieszyńska 2015)
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Nauka czytania znacznie poprawia artykulację poprzez jej statyczne zatrzy-
manie w czasie w przestrzeni kartki. Ważnym aspektem jest także dostarczenie 
schematów, na podstawie których struktura móżdżku uruchamia ruchowe wzorce 
artykulacyjne. Wspólne czytanie z dzieckiem aktywuje także motywacyjny sys-
tem nagrody ułatwiający zapamiętywanie (Bauer 2005, 2008). 

2.5. Manualne torowanie głosek (MTG)

Jeśli dziecko w drugiej połowie trzeciego roku życia nadal nie mówi, przeży-
wa, z powodu braku komunikacji, silną frustrację, która powoduje wydzielanie się 
kortyzolu, co ma negatywny wpływ na funkcjonowanie kory czołowej oraz struk-
tury hipokampa. Ze względu na doświadczenia życiowe dziecka potrzeba komu-
nikacyjna jest już w tym wieku tak duża, że wobec braku możliwości jej spełnienia  
dochodzi często do agresji lub wycofywania się z kontaktu, implikuje samot-
ne zabawy w żłobku lub przedszkolu. Dziecko, które nie mówi, wykazuje także 
uogólnione problemy motoryczne, takie jak zachwiania równowagi, niezborność 
ruchu, zaburzenia sprawności manualnej i kształtowania się dominacji stronnej  
(Cieszyńska-Rożek 2020). W takiej sytuacji stosowane jest torowanie (priming) 
artykulacji, czyli świadomie kierowany przez terapeutę proces uruchamiania na-
rządów mowy, pozwalający dziecku przeżyć doświadczenie użycia języka. Usły-
szenie wypowiadanych przez siebie słów jest warunkiem tworzenia się struktur 
mentalnych. Ponieważ zakłócenia czynności narządu ruchu mogą być odwracal-
ne, konieczna jest wczesna stymulacja, by nie doszło do budowania i utrwalenia 
nieprawidłowych wzorców (Rakowski 2011). Wczesna stymulacja może zapo-
biegać późniejszym patologicznym zmianom strukturalnym (Frisch, Roex 2008). 
Badacze podkreślają, że wszystkie odwracalne zaburzenia czynności (w  tym  
ruchów artykulacyjnych) spowodowane wzmożeniem napięcia hamującego ruch 
są wskazaniem do stosowania manualnej terapii (Neumann 1983). Terapia ta pro-
wadzona jest w celu stymulacji tkanek miękkich, mobilizacji do ruchu i stabili-
zacji efektu.

Technika manualnego torowania dźwięków mowy (MTG®)5 wykorzystu-
je założenia metody Vojty i jest przedmiotem nauczania na studiach logopedycz-
nych i neurologopedycznych oraz naukowych prac badawczych6. Podczas sto-
sowania MTG® obserwowana jest spontaniczna aktywność własna dziecka, co 
spełnia warunki czteromodalnej stymulacji i buduje plan ruchu artykulacyjnego 
w strukturach kory mózgowej. Zachowania dzieci wyraźnie pokazują, że gdy do-

5 Autorką techniki jest Elżbieta Wianecka, terapeutka z wieloletnim doświadczeniem w pracy 
z dziećmi z autyzmem, porażeniem mózgowym, zespołem Downa.

6 Prace badawcze prowadzone są przez dr Katarzynę Sedivy-Mączkę oraz mgr Małgorzatę Ku-
śnierz w Katedrze Logopedii i Zaburzeń Rozwoju w Uniwersytecie Pedagogicznym w Krakowie 
oraz w Centrum Metody Krakowskiej.
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świadczają celowości stosowania techniki, poddają się jej lub same próbują ją sto-
sować, układając własne narządy artykulacyjne. 

Manualne Torowanie Głosek® polega na uruchomieniu ruchu artykulacyj-
nego samogłoski lub spółgłoski w sylabie poprzez kompresję (nacisk) i trakcję 
(przesuwanie) ruchomych części aparatu artykulacyjnego – warg, języka i  żu-
chwy. Mięsień okrężny warg mobilizowany jest do wykonania ruchu poprzez  
lekki nacisk. Torowanie ruchu żuchwy jest w pierwszej fazie pasywne (ruch wy-
konuje terapeuta swoimi dłońmi), a w drugiej aktywne, gdy dziecko jedynie pod 
wpływem dotknięcia palców terapeuty artykułuje głoski. Trzecia faza jest samo-
dzielnym działaniem dziecka, które spontanicznie wykonuje ruch torowania lub 
jedynie aktywuje w korze mózgowej plan tego ruchu. 

W przebiegu procesu terapii chwyt wymuszający ruch zmienia się stopniowo 
w chwyt terapeutyczny, pokazujący jak wykonać ruch, by w ostatecznym efekcie 
przejść do pokazu aktywującego plan ruchu, poprzez użycie gestu artykulacyjne-
go. Na drugim etapie terapeuta kieruje dłoń ku narządom artykulacyjnym dziecka  
i wielokrotnie, zanim jeszcze ich dotknie, wydobyty zostaje z pamięci kineste-
tycznej plan ruchu, sylaba lub wyraz wypowiadane są już samodzielnie. Ruchy, 
zwane w medycynie manualnej mobilizacyjnymi, powtarzane są do czasu uzyska-
nia autonomicznych działań (Cieszyńska-Rożek 2020). 

Zakończenie

Neurokognitywiści stwierdzili, że struktury mózgu związane z językiem 
wzrastają w miarę poziomu opanowania mowy (Johnson, de Haan 2018). Na pod-
stawie wielkości potencjałów mózgowych w obszarach skroniowo-ciemienio-
wych u dwudziestomiesięcznych niemowląt sformułowano tezę, że aktywność 
tej części kory zależy od zasobu słownictwa. Innymi słowy, funkcja buduje struk-
tury mózgu odpowiedzialne za użycie języka. Ćwiczenie ruchu artykulacyjnego 
powinno się rozpoczynać od momentu stwierdzenia braku oczekiwanych etapów 
w rozwoju mowy.
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